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Abstrakt
První část práce je zaměřena na techno-
logie a vymezení základních pojmů spoje-
ných s Internetem věcí. Dále se zaměřuje
na dostupné aplikace pro správu chytrých
domácností. Práce pokračuje porovnáním
dostupných nástrojů pro vizuální progra-
mování a jejich vlastností. Následuje ana-
lýza modelu chytré domácnosti použitého
v práci. Praktickou část tvoří návrh a im-
plementace aplikace pro ovládání chytré
domácnosti za pomocí vizuálního progra-
mování. V závěru je řešeno zabezpečení
dané aplikace.

Klíčová slova: Internet věcí, backend,
frontend, WIFI, bezpečnost, Node-RED,
chytrá domácnost

Vedoucí: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.

Abstract
The first part is focused on technology
and definition of basic concepts associ-
ated with the Internet of Things. It also
focuses on available applications for man-
aging smart homes. Work continues by
comparing the available visual program-
ming tools and their properties. That fol-
lows an analysis of the smart home model
used at work. The practical part consists
of design and implementation of applica-
tion for control of smart home using visual
programming. In the final part the focus
is on security of the aplication.

Keywords: Internet of Things, backend,
frontend, WIFI, security, Node-RED,
smart home

Title translation: The application for
smart home automation
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Kapitola 1
Úvod

Internet věcí v dnešní době roste na popularitě. Tento pojem se v současnosti
velmi často objevuje ve světě informačních a komunikačních technologií.

Hlavní myšlenka o propojení všemožných zařízení, senzorů a čidel není
nová, ale až v dnešní době zažívá skutečný průlom v podobě internetu věcí
(většinou označovaný jako IoT, z anglického Internet of Things). Má potenciál
přetransformovat náš svět do něčeho, co jsme schopni si nyní jen stěží před-
stavit. Jeho základem je připojování „věcí“ do internetu. Popularita a zájem
o Internet věcí roste pro firmy i jednotlivce. Díky tomu se o dostává v poslední
době do povědomí o něm čím dál tím více lidí. Pochopení o co přesně jde
a jak na něj nahlížet se zdá být problematické pro mnohé z nás. Internet věcí
se stále rozrůstá a problematika s ním spojená je aktuálním tématem.

Tato práce se v první sekci zaměřuje na vysvětlení pojmů spojených
s chytrou domácností, aby čtenář získal základní představu o zařízeních,
technologiích a jejich využití ve spojení s chytrými domácnostmi a příklady
dostupných řešení. Další část práce se zabývá navržením a implementací apli-
kace pro kontrolu chytré domácnosti. Poslední část je zaměřena na bezpečnost
navrženého řešení a jak ovlivní změny zabezpečení aplikace její návrh.

1.1 Definice pojmů

1.1.1 Internet věcí

Podle světové výzkumné společnosti Gartner je možné internet věcí (IoT)
definovat jako „síť fyzických objektů, která obsahuje vestavěné technologie pro
komunikaci a vnímání nebo ovlivňuje jejich vnitřní stavy či vnější prostředí.“
[1].

Ke snazšímu pochopení pojmu internet věcí pomáhá i vysvětlení od společ-
ností Accenture a Bankinter Foundation of Innovation. Tyto společnosti ve
své publikaci The Internet of Things: In a Connected World of Smart Objects
říká, že: „Internet věcí se skládá z věcí připojených k internetu kdykoliv
a kdekoliv. V technickém smyslu internet věcí začleňuje senzory a zařízení do
běžných objektů, které jsou připojeny k internetu přes pevné nebo bezdrátové
sítě.“ [2].
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1. Úvod ........................................
Definovat pojem internetu věcí je velmi složité. Každá společnost vysvětluje

tento termín trochu odlišně, podstata je však u všech definic stejná. Jde tedy
o systém vybudovaný pro komunikaci různých elektronických zařízení, jejich
kontrolu i aktivní řízení prostřednictvím internetu. Do sítě je možné zapojit
téměř libovolná zařízení, která si je člověk schopen představit.

Koncept internetu věcí popisuje, že věci lze připojit pomocí přenosových
sítí k internetu. Vzniklé připojení zajistí komunikaci zařízení mezi sebou
a s uživateli. Příklady zařízení, které lze považovat za tyto věci jsou chytré
lednice, chytré váhy, senzory atd. Svět internetu věcí se rozšiřuje rychle
a společnosti vyvíjejí stále nové věci, které je možné připojit, a považovat je
za věci internetu věcí. Základem internetu věcí však nejsou věci jako takové,
ale data, která zařízení poskytují. [3]

Pro hlubší pochopení konceptu IoT je třeba si definovat, co znamená
označení „věc“. Jde o neživý objekt (fyzický nebo virtuální), který se skládá
z hardwaru a softwaru a je schopen snímat určitá data (fyzikální veličiny,
polohy strojů apod.). Jedná se tedy o zařízení, které autonomně poskytuje
získaná data, která jsou dále sdílena s dalšími zařízeními, tj. „věcmi“. Pří-
kladem mohou být např. senzory intenzity světla, teploty, vlhkosti, obsahu
CO2 a další. IoT tedy označuje síť fyzických objektů, které jsou vybavené
technologií umožňující zachytit jejich vnitřní stavy a dále získaná data pomocí
komunikace poskytovat svému okolí [6]. „Cílem IoT je propojení zařízení,
systémů a služeb za účelem poskytnutí více dat, která mohou být převedena
na informace a informace na znalosti, které lze následně aplikovat.“ [3]. To
znamená, že čím více dat budeme schopni získávat a analyzovat, tím budeme
mít k dispozici podrobnější informace, které povedou k rozvoji a pokroku.

Označení IoT se dá dále rozdělit podle oblastní jeho využití na „spotřebi-
telský internet věcí“ (CIoT – Consumer IoT) a „průmyslový internet věcí“
(IIoT – Industrial IoT). Oba sektory dohromady představují vše, co se od
IoT očekává. CIoT lze charakterizovat jako odvětví, ve kterém jsou aplikace
orientované na spotřebitele, především pak na spotřebitelská zařízení. Tato
zařízení, často označovaná jako inteligentní, denně usnadňují životy lidí v po-
době automatizace procesů v domácnosti (chytré hodinky, ledničky a jim
podobná zařízení). Selhání spotřebitelských aplikací nemívá kritické následky,
například selhání chytrého náramku nezpůsobí jiné škody mimo finančních.
IIot se zaměřuje na průmyslové aplikace. Jde o zařízení pro chytrá města,
průmysl, dopravu atd. Selhání zařízení v těchto případech může mít výrazný
vliv hlavně na bezpečnost. Aby IIoT bylo efektivním řešením, musí splňovat
základní požadavky. Prvním a nejvíc diskutovaným požadavkem je bezpečnost
přenosu dat. Při jejich přenosu musí být nutně zajištěno šifrování nebo jiný
způsob zabezpečení, a to především při bezdrátovém přenosu, aby nedošlo
k odposlechu či jinému zneužití dat neoprávněným prostředkem/uživatelem.
Mezi další požadavky patří například interoperabilita, efektivní i bezpečný
přenos a zpracování dat.
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....................................1.1. Definice pojmů

1.1.2 Cloudové služby

Jde o služby, aplikace a prostředky, které jsou poskytovány prostřednictvím
internetového spojení. U cloudu poskytovatel disponuje vlastními výpočetními
prostředky (servery, úložiště, aplikace), které rychle poskytne zákazníkovy
s minimálním úsilím a interakcí. Tyto služby jsou pomocí internetu zpří-
stupněné zákazníkovi za nízké poplatky s možností okamžité rozšiřitelnosti
dle potřeby zákazníka. Tedy veškeré prostředky jako vývojové platformy,
infrastruktura, software jsou poskytovány jako služba, ke které zákazník při-
stupuje přes internet pomocí webového rozhraní nebo poskytované aplikace.
Služby jsou zpoplatněny dle různých tarifů, nejčastějším bývá tarif, ve kterém
platí zákazník za to, co doopravdy využívá („pay as you go“). Dalším možným
je platba za každého uživatele(„pay per user“). Tyto tarify jsou nejčastěji
placené v měsíčních či ročních intervalech. Mnoho poskytovatelů těchto služeb
nabízí tzv. „Free-trial“, tedy uživatelský účet, který na jisté období zpřístupní
všechny služby. Zákazník má možnost bezplatně vyzkoušet služby, aniž by se
na poskytovatele vázal.

1.1.3 Chytrá domácnost

Občas je také nazývána inteligentní domácností. Jde o domácnost s přizpů-
sobeným nastavením, kde lze spotřebiče a zařízení automaticky ovládat na
dálku z libovolného místa s přístupem k internetu, za pomoci mobilního
telefonu nebo jiného síťového zařízení. Dům má svá zařízení propojená přes

[…]


Obrázek 7.1: Snímek socketové komunikace (konkrétně přihlášení) zachycený
pomocí aplikace wireshark

7.2 Komunikace

7.2.1 Dashboard a server

Komunikace zde probíhá pomocí Síťových socketů. Při každém otevření
webového rozhraní v nového okně webového prohlížeče je vytvořen nový
komunikační kanál speciálně pro komunikaci s touto relací. Tento kanál je
následně použit pro aktualizaci informací o jednotlivých senzorech k odeslání
informací o akcích uživatele (například stisk tlačítka). Zároveň je pro každý
tento komunikační kanál vytvořen unikátní klíč, který je následně možné
použít i pro komunikaci pomocí protokolu http se serverovým API rozhraním.

Socketová komunikace není zabezpečená a je možné ji číst jak je vidno
z obrázku 7.1. Tento bezpečnostní problém by vyřešilo požití protokolu
HTTPS.

7.2.2 Šifrování pomocí HTTPS

Jak již bylo zmíněno velký rozdíl by vytvořilo šifrování dat pomocí HTTPS,
které je podporováno serverem. Na straně serveru je potřeba nahrát X.509
certifikát, který slouží jako ověření (Více informací v sekci 2.1.10). Raspberry
pi disponuje dostatečným výkonem a Node-Red nativně HTTPS podporuje,
stačí tedy v nastavení odkázat na soubor s certifikátem, který Node-red
následně použije pro šifrování komunikace. Bude tedy tímto způsobem šifro-
vána komunikace přes API i socketová komunikace v dashboardu. Tím bude
výrazně sníženo riziko odposlechu těchto dvou komunikačních kanálů.

7.2.3 Šifrování dat

Další úrovní v ochraně dat je šifrování přímo obsahu odesílaného z klienta.
Javascript běžící na straně má jistou nevýhodu jeho kód je k dispozici libo-
volnému uživateli. Použivání tedy šiforvacích metod jako AES, DES, RC4
apod. není ideální, tyto metody používají stejný klíč k šifrování a dešifrování.
Tento klíč by bylo možné z kódu u klienta jednoduše přečíst. Proto je nutné
šifrovat komunikaci na bázi veřejného a privátního klíče. V takové komunikaci
je klientská správa zašifrována pomocí veřejného klíče serveru a ten následně
používá svůj privátní klíč k dešifrování. Jde o stejný způsob šifrování jako
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v případě HTTPS. K dosažení toho výsledku by bylo možné použít knihovnu
jako TweetNaCl.js2 nebo JSBN3. Tuto metodu je možné implementovat bez
změn HW.

V případě komunikace jednotlivých zařízení s brokerem by implementace
šifrování komunikace znamenala nutnost výměny desky arduino Ethernet.
Z důvodu nedostatečného výkonu procesoru na deskách.

7.2.4 Blockly

Ke komunikaci používá HTTP požadavky spolu s unikátním klíčem, o kterém
je zmínka v minulé sekci. Tento klíč slouží ke kontrole uživatele na serveru.
Komunikace je nešifrována a je možné ji odposlouchávat opět by se dalo
vyřešit pomocí HTTPS.

2https://github.com/dchest/tweetnacl-js/blob/master/README.md#
documentation

3http://www-cs-students.stanford.edu/~tjw/jsbn/
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Kapitola 8
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat aplikaci pro ovládání
inteligentní domácnosti. Zároveň má aplikace sloužit jako pomůcka při výuce
pro ukázku grafického programování, které bylo zvoleno jako dobrý nástroj
pro výuku základů programování. Tato aplikace byla vložena na model chytré
domácnosti.

Úvodní kapitola čtenáři přibližuje co pojem Internet věcí znamená a jak je
s ním spojena chytrá domácnost. Tato část zdůrazňuje důležitost Internetu
věcí a jeho rozsáhlé možnosti pro tvorbu budoucích systémů.

Dále práce pojednává o technologiích, které jsou pro komunikaci v rámci
chytré domácnosti a Internetu věcí používány. Následuje přehled dostupných
řešení pro správu chytrých domácností. V přehledu jsou rozebrána řešení
dostupná od nadnárodních korporací a zároveň řešení, která nabízí každému
vytvořit si vlastní systém a to je i cesta, kterou se ubírám v této práci.

V páté části práce je analyzován dodaný model chytré domácnosti. Analýza
se zabývá jak hardwarovou stránkou modelu tak jeho softwarovou stránkou. Na
základě veškerých získaných informací je vytvořen návrh aplikace. V této části
práce je rozebrána zvlášť klientská a serverová stránka práce. V serverové
části je popsán systém ukládání dat, přihlašovací systém řešený pomocí
přihlašovací fronty, kdy vždy pouze jeden uživatel má přistup k ovládání
modelu. A v poslední serverové části je rozepsáno rozhraní API. V klientské
části je popsána tvorba uživatelského rozhraní a využití prostředí Blockly
a jeho spojení přes již zmíněné API se serverem.

Poslední část práce se zaobírá bezpečností celého řešení. Konkrétně je
probráno zabezpečení uložených dat a šifrování komunikace mezi serverem
a klientem.

Výsledkem je aplikace umožňující ovládání chytré domácnosti pomocí
webového rozhraní i za pomoci programovacího prostředí Blockly.
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. /api/html/ - HTML dokumentace API. /api/api.json - JSON soubor se strukturou API. /api/Node RED - Smart home.json JSON soubor s příklady API
dotazu pro program Postman. /blockly/ - Upravený kód knihovny Blockly. F3-BP-2020-Svagr-Petr-Aplikace pro správu chytré domácnosti.pdf -
PDF dokument s touto prací. flows.json - exportovaný program pro Node-RED.Readme.md - krátké readme s více informacemi k přiloženým doku-
mentům v textové podobě.Readme.pdf - krátké readme s více informacemi k přiloženým doku-
mentům ve formátu pdf
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