POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro správu chytré domácnosti
Jméno autora: Petr Švagr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: doc. Ing. Lukáš Vojtěch, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání této bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Podle mého názoru měl student více dopracovat kapitolu věnovanou bezpečnosti, a to zejména s ohledem na požadavek provedení analýzy bezpečnosti – viz požadavky uvedené v zadání. V práci postrádám hlubší popis a dokumentaci k testování navržené a implementované aplikace. splněno s menšími výhradami
--- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Je otázkou, jak definovat či zda vůbec v této práci užívat pojmy „chytrý ventilátor či chytré osvětlení“. Z obchodního hlediska toto názvosloví samozřejmě chápu. Z odborného pohledu však do kvalifikační práce tohoto typu příliš nepatří. V práci postrádám hlubší popis a dokumentaci k testování navržené a implementované aplikace. B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Některé odborné termíny by zasloužily přeformulovat. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je jistě přínosem a je provedená na dobré grafické úrovni. K vlastnímu obsahu mám dvě výtky. Jednak již zmíněnou strohost kapitoly věnované bezpečnosti, která by si zasloužila značné dopracování. Dále pak postrádám hlubší popis a dokumentaci k testování navržené a implementované aplikace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

K obhajobě mám dvě otázky:

Jakým způsobem jste navrženou aplikaci testoval?

Jakým způsobem byste provedl bezpečnostní analýzu požadovanou v zadání?

Datum: 28.1.2020

Podpis: